<sup>a</sup> aequo ego corr. / quo text.

<sup>b</sup> quicumque signentur ego corr. / quaecumque signati text.

animal', *praedicatum supponit pro natura communi*, scilicet pro<sup>a</sup> animalitate, *et ipso distributo cum sit <existente> species specialissima*, quia non potest genus distribui nisi species eius distribuatur, *in conversa autem supponit limitate personaliter pro suis suppositis ut 'omnis homo est animal'*, *et tamen non omne animal est homo*. Et dicitur notanter *termino 'existente specie specialissima'*, *quia talis terminus non suscipit nisi personalem distributionem*, id est quod non distribuit *nisi pro personis seu individuis*. *Genus autem potest distribui pro generibus singulorum et non pro singulis generum*, *igitur et cetera*.

***Et<sup>9</sup> sic obicitur quod in ista propositione: "Deus vult omnes homines salvos fieri"***, quod ibi fit distributio accomoda non pro singulis generum, sed *pro<sup>b</sup> generibus singulorum*, quia communiter exponitur ad istum sensum quod Deus vult quod de quolibet genere hominum aliqui salvi fiant, ut sunt genera ex proprietatibus accidentalibus ipsis correspondentia, ut esse hominem natum in Bohemia est minus commune quam esse hominem et esse hominem natum in Ungaria eodem modo, et habent multa inferiora sub se, nec esse illum hominem natum in Ungaria et illum et sic de aliis. Et illis proprietatibus communibus correspondent subiecta communia, ut primo homo communis natus in Bohemia, secundo homo communis natus in Ungaria et sic de similibus. Immo quando ille terminus 'homo' vel 'homines' distribuitur pro huiusmodi generibus, tunc dicitur distributio accomoda. Alio modo illud dictum exponitur sic quod Deus vult quod omnes homines salvi fierent sed non vult quod omnes homines salvi fiant.

Ad illud argumentum dicitur quod ille terminus 'homines' est connotatus, connotans accidentales proprietates superius dictas quae constituunt talia genera hominum et ut sic non est species specialissi-

<sup>a</sup> pro ? / interl.

<sup>b</sup> pro / singulis add., sed cancell. text.

<sup>9</sup> Du 159/228.

ma ut homo communis natus in Bohemia correspondens primae proprietati non est species specialissima | et sic omnis homo communis 59r natus in Ungaria est correspondens secundae proprietati et tunc ille terminus ‘homines’, connotans proprietates huiusmodi ut sic non est species specialissima, sed unus terminus significatione aggregatus in multis generibus, id est significans omnia huiusmodi genera aggregata. Non sic autem oportet esse de per se genere habente species per se inferiores. Et sic dicitur ad argumentum quod licet ille terminus ‘homo’ potest distribui pro generibus ex proprietatibus accidentalibus consurgentibus, non potest tamen distribui pro per se generibus a speciebus, cum non habeant talia sub se, quia est species specialissima.

Et ex his patet responsio ad tertiam instantiam quod non oportet dare individuum vagum in quolibet genere communissimum. Ad tertiam conclusionem quae inferebatur prius, scilicet quod ‘uterque illorum est alter illorum’, *nam secundum Aristotelem, nomina et verba transposita idem significant* et sic idem est dicere ‘uterque illorum est alter illorum’ et ‘alter illorum est uterque illorum’, cum per totum manet eadem significatio primaria et notum est quod secunda est falsa, cum ly ‘alter’ limitat ad suppositionem personalem pro dando singulari. Et sic datum singulare esset utrumque illorum et, si hoc concederet modernus, probaretur eodem modo quodlibet esse quodlibet secundum<sup>a</sup> summam identitatem<sup>b</sup> numeralem, ut dando hominem et asinum, tunc secundum eos uterque illorum est alter illorum<sup>c</sup> inductive probando et per consequens alter illorum est uterque illorum. Et cum homo sit alter illorum, sequitur quod homo est uterque illorum, scilicet homo et asinus et sic de omnibus probando unum esse reliquum.

*Nec contendo quod signum debet esse particulare, limitans ad suppositionem personalem, quia notum est peritis linguarum quod isti termini: ‘alter’, ‘alterum’, sunt termini taliter limitantes quod hic supponitur,*

<sup>a</sup> secundum *ego corr.* / sed *text.*

<sup>b</sup> identitatem / si add. *text.*

<sup>c</sup> illorum / ut add., sed del. *text.*

ut quando dicitur alter illorum currit, utique intellectus limitatur ad cogitandum de quocumque illorum singulariter voluerint,<sup>a</sup> similiter dicendo ‘aliquis homo currit’ ut patet in singulis idiomatibus in bohemico ut ‘Nyektherý czlowýek byesý’, sic etiam in teutonico:<sup>b</sup> ‘Eýner aus den laufft’ et sic in aliis.

Ulterius dicit quod *nec est efficacia quod quidam utuntur aliquando terminis, concedentes quod quilibet nostrum est aliquis homo, id est res significata per ‘aliquis homo’ et sic de similibus, quae omnia concessi cum aliis quando fui confusus ex commixtione intentionum rerum cum signis* per quod multi errant, ut multi concedunt quod non intelligibile potest intelligi, quod tamen implicat contradictionem quia dicunt utique: ego intelligo illam propositionem ‘non intelligibile potest intelligi’ et quia significat non intelligibile intelligi et ergo ego intelligo non intelligibile, et sic intricant se confundentes intentiones rerum cum intentione signorum et illaqueant se ipsos, et sic in multis similibus. Sed quod illud prius dictum non habeat efficaciam patet quia in ponendo illum terminum ‘asinus’ ad significandum homines, tunc oporteret concedi omnes homines esse asinos, cum subiectum et praedicatum supponant pro eodem. Hoc tamen non oportet, quia propter possibile positum impossibile non est concedendum.

Ulterius dicit: *Sed videtur mihi quod foret conformiter concedendum quod uterque illorum est hoc, demonstrando per ly | ‘utrumque’ hominem et suum accidens et per ly ‘hoc’ demonstrando aggregatum ex accidente sensibili et substantia. Patet quia utrumque illorum est res significata per ly ‘hoc’, igitur et cetera. Etiam capiendo aliquod signum quod significat hominem et suum accidens sensibile ut A, et tunc foret concedendum quod utrumque illorum est hoc per ly ‘illorum’ demonstrando substantiam et suum accidens et per ly ‘hoc’ signum significans illa. Probatur eodem modo quia utrumque illorum est res significata per ly ‘hoc’.* Patet quia quidquid est signum signi etiam est

<sup>a</sup> voluerint / utique intellectus *add.*, *sed cancell.* *text.*

<sup>b</sup> teutonico *ego corr.* / *theutunico et cetera text.*

signum signati, quod notum est esse falsum, igitur et cetera. *Immo, omnis materialis substantia foret accidentis sensibile per quod ipsa innotescit<sup>a</sup> et Deus foret quaelibet creatura cum quaelibet sit signum significans ipsum Creatorem.* Et primum etiam patet quia quaelibet substantia significatur per suum accidentis sensibile quia manifestatur et sic non est ratio *quare omnis homo est aliquis homo, quia est res significata per istum terminum ‘aliquis homo’, quin per idem substantia sensibilis vel insensibilis foret accidentis sensibile quia est res significata per accidentis sensibile, quae sententia nimis sophisticaret idolatriam.* Non enim talia concedentes recolunt quomodo secundum Aristotelem ‘homo’ dicitur aequivoce de homine vero<sup>b</sup> et de homine depicto, sic etiam eodem modo ly ‘aliquis homo’, ‘persona’, ‘individuum’ et sic de aliis dicuntur aequivoce. Verumtamen est quod ly ‘aliquis homo’ significat quemlibet hominem singulariter, quia quando dicitur ‘aliquis homo currit’, intellectus limitatur ad cogitandum de quocumque homine singulari. Voluerit tamen hoc est sub diversis rationibus et ergo aequivoce. Sicut enim hoc nomen ‘Petrus’ significat quemlibet qui vocatur hoc nomine ‘Petrus’ etiam singulariter tamen quia sub diversis rationibus et ergo aequivoce, et sic de prius nominatis est dicendum.

Ulterius dicit: *Aliter enim foret concedendum quod quaelibet trium Personarum divinarum foret una et eadem persona, cum omnis una persona sit una et eadem persona, quia sicut concedunt moderni quod quilibet homo est aliquis homo inductive probando. Sic etiam cum illa persona sit una et eadem persona, et illa est una et eadem persona, et sic de tertia, sequitur quod quaelibet trium Personarum foret una et eadem persona et sic de aliis blasphemias. Hoc tamen oportet eos consequenter concedere si non ponunt illum terminum ‘persona’ esse aequivocum ad illas tres Personas divinas, sicut dictum est de ly ‘aliquis homo’, et sic patet defectus evidentiae supradictae, quia sic<sup>c</sup> quae-*

<sup>a</sup> innotescit ego corr. / in voce scit seu apparent text.

<sup>b</sup> vero ego corr. / vivo text.

<sup>c</sup> sic ego corr. / si text.

*libet persona foret illa persona*, quia si inducitur illa persona est illa et illa est illa,<sup>a</sup> et sic de tertia, non sequitur quod ergo quaelibet sit illa persona cum sit aequivocatio in praedicato. Sed deberet sic argui: illa Persona divina est illa persona, et illa alia est eadem persona, et sic de tertia, tunc sequeretur conclusio et antecedens erit falsum, sicut dictum est de individuo et singulari et probatione earum, igitur et cetera.

#### **Et<sup>10</sup> si obicitur quod saepe fit distributio pro individuo**

Hic iam Magister vult obicere contra prius dicta et dicit quod si aliquis obiceret *quod saepe fit distributio pro individuo vel persona dum sic dicitur: omne individuum speciei dicitur relative ad speciem, et cum dicitur ‘omnis Persona divina est persona’*, et illae sunt universales et verae, ergo subiectum distribuitur in prima et in secunda, ergo sequitur quod illi termini possunt distribui: ‘persona’, ‘individuum’ et eis similes, quod est contra prius dicta. Et sic aliqua est ratio ‘personae’ analogia | vel definitio essentialis competens omni personae et ita de multis aliis propositionibus famosis doctorum, *quae omnes videntur implicare communitatem personae* et individui, igitur et cetera.

Pro illo notandum est concedendo quod illi termini ‘persona’, ‘individuum’ et eis similes sunt termini communes significatione, cum ly ‘persona’ significat quamlibet personam et ly ‘individuum’ quodlibet ens sub diversis tamen rationibus, ut supra dictum est, tamen non sunt communes praedicatione, sed solum singulariter praedicantur. Patet quia cuicunque inest individualitas individualiter inest, et per consequens singulariter. Consequentia tenet quia sicut est, ita inest, et quia individualiter est, igitur sic inest. Et oppositum est in adiecto quod sit commune et insit singulariter, quia si est commune, tunc

<sup>a</sup> illa, / et sic de aliis *add.*, *sed cancell. text.*

<sup>10</sup> *Du* 161/276.

inest communiter, et tamen singulariter quod non potest stare. Patet ergo quod ly ‘persona’, ‘individuum’, ‘singulare’ non sunt termini communes in praedicatione sed solum significatione et sic etiam possunt distribui, quia ut dicit Boethius de triplici distributione totius, aliqua est distributio termini pro suis significatis et illo modo ille terminus ‘persona’ vel ‘individuum’ distribuitur pro quolibet cui debetur individualitas vel personalitas. *Unde, licet quidam vere concipient hoc: ‘quaelibet Persona divina est persona’ ad hunc sensum: quaelibet illarum trium rerum est aliqua earum, quod in uno sensu est verum et in alio falsum, ut patet discutienti. Alii tamen consonantius negant propositionem praedictam propter causas signatas*, cum ly ‘persona’ in praedicato supponit personaliter singulariter solum pro certa persona, et sic, sicut falsum est quod quaelibet Persona divina est illa Persona divina certa demonstrata, ita falsum est quod quaelibet Persona divina est persona. *Primi enim commiscent intentiones signorum cum intentionibus signorum confuse, sicut nos et patres nostri saepe necessitati sumus balbutiendo loqui, ita quod ipsi intelligunt quod quaelibet Persona divina, id est singula data, est Persona divina, sic quod ista est persona et illa <est persona> et sic de aliis. Sed quando arguitur stricte ad rem et ad verba, tunc oportet, depurando phantasmata simplici intentione rerum, secundum rationes superiores ipsas attendere.*

Pro quo nota quod nullo modo potest intellectus intelligere nisi phantasia operetur, ut non potest intelligere formam vel aliam rem nisi phantasiando de colore, figura vel dispositione eius in hac via. Sed in regno caelorum intellectus sine phantasmatibus intelligit. Illos ergo sic ponentes oportet<sup>a</sup> distinguere inter intellectionem et phantasmata, non confundendo ea simul; tunc debite intelligent et cognoscant. Secundi autem abstrahunt intentiones rerum ab intentionibus signorum et sic habent variam<sup>b</sup> cognitionem veritatis quod primi non habent, igitur et cetera.

<sup>a</sup> oportet / sic add., sed cancell. text.

<sup>b</sup> variam ego coni. / /va...m/ text.

Ulterius dicit textus: *Prima autem propositio habet hunc sensum: omnis res, cui competit singularitas, dicitur, ut sic, relative ad speciem. Secunda autem propositio habet hunc sensum disiunctum: omnis Persona divina est persona, id est omnis Pater vel Filius vel Spiritus sanctus est Pater vel Filius vel Spiritus sanctus*, et ille sensus est satis verus *et illo modo solvuntur omnia huiusmodi communia praedictorum terminorum*, scilicet <de> individuo, singulari, aliquo homine<sup>a</sup> et similibus. Sensus autem unus huius propositionis ‘omnis homo est individuum’ est ille 60v quod omni homini<sup>b</sup> inest | individualitas et ille falsus est, ut superius argutum est. Alius autem est sensus verus quod omnis Sor vel Plato vel Iohannes, et sic de aliis disiunctum, est individuum, id est Sor vel Plato vel Cicero, sed est valde impertinens sensus. Primus autem, qui est falsus, est pertinentior et propter hoc negatur talis propositio et quaelibet similis, igitur et cetera.

De tertia instantia, quae fuit de definitione: quod est aliqua ratio vel definitio analoga competens cuilibet personae. Ad illud dicitur quod aliqua est definitio quid nominis, aliqua autem quid rei. Licet ergo in talibus est definitio quid nominis, non tamen est definitio quid rei, <id est> rei communis significatae per terminum, cum sit oppositum in adiecto esse personalitatem vel singularitatem communem, quae deberent significari per illos terminos ‘persona’, ‘individuum’ et sic de aliis.

Unde antiqui solebant *describere personam descriptione analogam*, *quod est rationalis naturae individua subsistentia*. Per ‘subsistentia’ intellegendo hypostasim vel suppositum, *quod non potest communicari multis suppositis*. Et si argueretur contra hoc: persona definitur per suppositum, et idem est persona et suppositum, ergo idem definitur per se ipsum. Ad illud dicitur negando consequentiam. Suppositum enim vel hypostasis est communius quam persona, quia in maiori multitudine invenitur suppositalitas quam personalitas, quia cuiuslibet speciei

<sup>a</sup> aliquo homine *ego coni.* / aliquis homo *text.*

<sup>b</sup> est ille quod omni homini *marg.* / aliquis homo et similibus *cancell. text.*

sunt supposita, sed non cuiuslibet est persona, ut patet ex sententia Boethii desribentis personam quod est rationalis naturae individua substantia, ex quo patet quod nulla natura est persona, nisi sit rationalis. Sed Richardus de Sancto Victore ponit descriptionem personae istam: quod est rationalis naturae incommunicabilis existentia, et arguit contra aliam descriptionem personae quam ponit Boethius, quod ex ipsa sequeretur quod *principium Spiritus sancti, quod est tantum Pater et Filius, sit una persona cum sit<sup>a</sup> rationalis naturae individua substantia, scilicet Spiritus Sancti, pari evidenter qua Pater est individua substantia*. Et cum nec sit Pater nec Filius patet quod est quarta persona. Sic etiam arguit de communi principiato quod est Filius et Spiritus sanctus et illa erit quinta persona et sic essent quinque Personae divinae quod est contra Fidem. *Ideo supradicta descriptio videtur conveniens quae non est nuda descriptio, cum non sit <quid> rei, sed solum quid nominis, ut si quis describeret tragelaphum universalium<sup>b</sup> vel Chimaeram. Per illam tamen descriptionem nominis datur quomodo cognosceretur de quacumque persona quod ipsa sit persona, licet non est communis personalitas sicut non est communis Iohanneitas.*

Ulterius dicit: Si ergo obicitur contra dicta per hoc: si totum genus humanum sit una persona, tunc ipsa est aeque communicabilis ut humana species cum foret singulus hominum. Quod autem talis sit persona una, patet quia nulli convenit esse aggregatum ex omnibus hominibus, nisi illi aggregato. Ergo est singularis. Et quod sit homo superior argutum est, quia sibi convenit esse hominem. Ergo est homo et est singularis et, per consequens, est natura singularis rationalis individua subsistentia. Ergo est persona. Et illa est aeque communicabilis ut species humana cum sit quilibet homo. Ergo dicta prius de persona non possunt stare. *Et ita sequeretur veritas huius communis sophismatis: 'omnis homo est omnis homo', quod concorditer solet negari, de quo post hoc arguetur.*

<sup>a</sup> sit / interl.

<sup>b</sup> universalium / interl.

Ad illud dicitur negando primam consequentiam, scilicet quod er-  
 61r go illud aggregatum sit persona aequa communicabilis | ut species  
 humana, quia *illa persona aggregata non est aliqua suarum partium integralium*, ut non est verum quod Sor est persona aggregata ex omnibus hominibus, nec aliquis alius, igitur <et cetera>. *Et sic est appropriate rationalis naturae individua subsistentia, cum non potest communicari multis personis sigillatim, sed est unum suppositum naturae specificae humanae longe ipsa specie posterius cum semper sit prius hominem esse quam aggregatum ex omnibus hominibus et quam quemcumque singularem hominem esse. Et gratia illius aggregati persona est omnis simplex persona hominis, sicut ipsum est gratia speciei*, cum sit susten-  
 tamentum speciei, igitur et cetera.

Sed de illo sophismate: 'omnis homo est omnis homo' restat dicendum. Et videtur primo quod sit verum et arguitur sic: *omnem hominem esse est omnem hominem esse, sed idem generaliter est homo et hominem esse, ut patet ex sexto capitulo. Ergo omnis homo est omnis homo*. Consequentia tenet, quia si idem est homo et hominem esse, tunc etiam est idem omnis homo et omnem hominem esse. Sed maior probatur sic: *omnis homo est, cum sit propositio vera; habet veritatem quam adaequate significat iuxta dicta in proximo capitulo. Sed cum illa veritas sit omnem hominem esse <...>. Captis ergo duabus propositionibus: 'omnis homo est', 'omnis homo est', quae sunt synonymae et significant eandem veritatem, quia omnem hominem esse, quae est veritas utriusque. Sicut ergo est eadem veritas quae significatur per utramque propositionem, ita omnem hominem esse est omnem hominem esse, cum non potest alia veritas ponи omnem hominem esse quam omnem hominem<sup>a</sup> esse et quia idem praedicatur de se ipso. Sequitur maior vera, quod omnem hominem esse est omnem hominem esse. Et per consequens omnis homo est omnis homo. Confirmatur per hoc quod *homo magnus*, id est aggregatus ex omnibus hominibus, *ille est totum genus humanum et est omnes homines*, sic ergo omnes homines aggregatos esse est illum magnum hominem esse. Et quia illum*

<sup>a</sup> omnem hominem / corr. e hominem omnem text.

magnum hominem esse est omnem hominem esse, sequitur quod omnem hominem esse est omnem hominem esse. *Et ita cum homo potest sumi collective aequa in singulari ut pro aggregato homine, sicut in plurali pro omnibus hominibus, sequitur quod omnes homines esse est omnes homines esse, et sic in singulari omnem hominem esse est omnem hominem esse ad sensum consimilem, cum ille terminus 'homo' saepe in figura numeri singularis sumitur collective.*

Ulterius dicit quod *posset probabiliter concedi* quod omnem hominem esse est omnem hominem esse in sensu collectivo et illa tunc non est universalis sed indefinita cum sit sensus collectivus quod illum hominem et illum et illum et sic de aliis esse est illum hominem et illum et illum et sic de aliis esse. Et hoc est verum copulatim sumendo. Sic etiam in plurali quod omnes homines esse est omnes homines esse et ad illum sensum potest concedi quod omnis homo est omnis homo, licet tamen consonantius et expressius diceretur ad illum sensum, quod totus ille homo aggregatus est totus ille homo aggregatus. Et hoc est verum quia ille homo est totum genus humanum et econtra totum genus humanum est ille homo totus et sic conceditur iterum illa: omnem hominem esse est omnem hominem esse, | quae est indefinita et tunc habet contradictoriam istam in sensu composito: *non est ita quod omnem hominem esse est omnem hominem esse*, quod est falsum. Et tunc illa: aliquem hominem esse non est omnem hominem esse, non contradicit sibi, cum prior solum in sensu collectivo conceditur et non divisive, igitur et cetera.<sup>a</sup>

61v

### Sed,<sup>11</sup> dimissa contentione ista sophismatis

Hic iam Magister, dimisso sophismate illo, vult quarto arguere contra prius dicta de individuo sic: *quod sicut non est dare commune individuum praedicatione, sic nec communem hominem vel aliud universale, ut dicunt doctores famosi superius recitati.* Et confirmatur per

<sup>a</sup> igitur et cetera? / marg.

<sup>11</sup> Du 166/398.

hoc: *superfluit ponere plura ubi pauciora sufficient. Sed sufficit ponere tantum singularia quae solum ut concipiuntur universaliter sunt universalia, sicut proximo<sup>a</sup> dictum est de individuo.* Ergo superfluit ponere universalia.

*Confirmatur per hoc quod Deus perfecte cognoscit hominem esse, immo perfectius quam aliqua creatura, sed quia ipse non cognoscit talem rem communem, ergo non est talis res communis. Si enim humana notitia noscendo<sup>b</sup> in universalis hominem esse, id est si nos habemus notitiam distinctam ut Deus quod distincte cognosceremus hominem, tunc solum cognosceremus singularia. Probatur quia solum dum confuse cognoscimus, tunc dicimur in universalis cognoscere. Sublata ergo confusa notitia, non cognosceremus universaliter et per consequens solum singularia cognoscuntur a Creatore distincte, sed a creatura confuse, ex quo patet quod nullum est universale in re sed solum dum res singularis<sup>c</sup> concipitur universaliter, tunc ille conceptus erit universalis, igitur et cetera. Sicut ergo promittendo, vovendo vel intendendo confuse aliquid singulare datae speciei Deus scit quod intenditur vel promittitur, licet tu hoc ignores in particulari et ita est de quolibet conceptu nostro universalis. Non enim valet ad praxim universalis promissio, datio vel intentio, cum res communes non prosunt ad praxim, quae solum est singularium. Sicut ergo tu scis alterum illorum esse regem in casu et tamen nescis quis illorum est rex, sic etiam nescio alterum illorum est verum, tu sedes et tu non sedes et tamen neutrum illorum est necessario verum et conformiter videmus quod necessario est instans<sup>d</sup> et nullum instans<sup>e</sup> est illud, quod destruit magnum argumentum quinto capitulo factum de instanti ad probandum universale esse ex parte rei. Ergo sequitur quod nullum tale est.*

*Pro isto oportet primo supponere quod est dare species, actus animae et habitus universales. Per ‘speciem’ enim intelligitur dispositio ad*

<sup>a</sup> proximo *ego corr.* / proxime *text.*

<sup>b</sup> noscendo *ego corr.* / noscendi ? *text.*

<sup>c</sup> singularis / *marg.*

<sup>d</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*

<sup>e</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*

cogitandum de aliquo possibili vel impossibili et illam dispositionem fabricat mens ex accidentalibus dispositionibus, ut si vult cogitare de Chimaera, tunc dispositionem per quam cogitat de Chimaera fabricat ex dispositionibus accidentalibus, ut cogitat de cauda draconis et capite virgineo et cetera.

Et sic etiam si vult cogitare de Sorte vel lapide et sic de aliis et tales species dantur universales, ut quod ego cogito de homine et de nullo singulari, distincte tunc ego habeo speciem universalem per quam cogito de huiusmodi re et sic etiam sunt habitus universales <id est> promptitudines ad cogitandum universaliter et actus animae ut quod ego actualiter<sup>a</sup> universaliter intelligo vel cognosco quae hic supponuntur. *Et illud patet ex grammatica, logica, Scriptura, experientia certissima, cum testimonium | philosophantium docet idem.*

62r

Ut patet *Genesi 22<sup>12</sup>* quando Deus preecepit Abrahae ut offerret Isaac, filium suum, *super unum montem quem monstraret sibi*, in quo, secundum veram expositionem, non preecepit sibi quod offerat actualiter, sed quod habeat velle ad offerendum. Et hoc exsecutus est, tunc utique causa fuit quare non fuit sibi expressus mons, ita quod tunc habuit intentionem universalem de monte cum non scivit de aliquo singulari monte in quo esset oblaturus filium suum. Eodem modo habetur *Danielis 2<sup>13</sup>* quod *Nabuchodonosor scivit quod habuit mirabile somnium et ignoravit usque ad detectionem Danielis quod somnium fuit illud*, ex quo patet quod habuit intentiones universales de somnio universali cum de nullo singulari. *Et idem patet de Fide quam Apostoli receperant de Christo quod unus eorum fuit traditurus eum et tamen nesciverant quis eorum fuit ille*, ut patet Iohannis ultimo,<sup>14</sup> in quo notum est quod Apostoli habuerunt intentiones universales de aliquo illorum, de nullo tamen certo, igitur et cetera. *Et idem patet de multis articulis Fidei et in omni communicatione scientiae quod scientia dici-*

<sup>a</sup> actualiter / -ter ? text.

<sup>12</sup> *Genesis 22,2.*

<sup>13</sup> *Daniel 2,3.*

<sup>14</sup> *Iohannes 21,20.*

tur de universalibus, ut dicit Philosophus quod de singularibus non est scientia, *sicut oportet protertos concedere velint nolint.*

Ulterius dicit: *Audivi tamen unum doctorem omnia talia signa communia negare, quia ut vere asseruit, nec actus nec habitus nec signa humana forent universalia vel necessaria, nisi propter universalitatem et necessitatem ex parte rei. Et consequenter negavit omnem necessitatem propositionis de singularibus contingentibus*, ut omnis homo est animal vel omne ens est necessario et sic de similibus illas negavit quod de quolibet singulari demonstrato non est verum dicere quod ille homo necessario est animal vel quod illud ens necessario est quolibet citra Deum demonstrato, quia quodlibet tale est singulare cum nullum sit universale ut ipse opinabatur. Et sic negaret quod illa propositio ‘omnis homo est animal’ esset universalis quia universalitas in signo solum capitur ab universalitate in re. Et quia nulla est universalitas in re, patet quod nulla est propositio universalis et sic de multis similibus. *Sed tamen Fides, ratio et experientia et omnis ars et scientia obviant huic viae.*

*Ideo, opposito eius supposito, pro praesenti dicitur secundo, ut supra, quod necesse est ponere res universales distinctas a singularibus et a signis. Et sic negatur minor argumenti facti, scilicet quod non sit dare communem hominem vel aliud universale quocumque. Similiter negatur minor confirmationis eiusdem, scilicet quod Deus non cognoscit talem rem universalem. Immo Deus distincte scit omnem hominem esse animal et non scit omnem hominem esse animal singulare, ergo animal commune, quod communicatur omnibus hominibus et sic in aliis. Deus ergo distinctissime scit res universales et cognoscit sicut et beati in Patria et prius in ordine cognoscunt talia quam singularia, ut superius dictum est. Immo, ut alias ostendi, philosophi viantes habent distinctam notitiam de universalibus et confusam de singularibus. Et sic, quantumcumque penetraverint ad distinctam notitiam | singularium, non diminuitur illa notitia universalium necessaria, sed manet continue eadem, licet disparis rationis. Non tamen sic quod illuminato<sup>a</sup> intellectu creato ad noscendum distincte omnia singularia huius*

<sup>a</sup> illuminato ego corr. / illuminata text.

*universalis*, ita quod si intellectus ad tantum esset illuminatus, quod distincte sciret quemlibet singularem in genere esse calidum propter hoc non cessaret illa notitia universalis qua cognosco omnem ignem esse calidum nec diminuitur sed manet continue, licet sit disparis rationis, ut quod primo <habeo> notitiam confusam, id est simul fusam, omnium singularium in hoc quod cognosco vel scio omnem ignem esse calidum. Si tunc post hoc cognoscerem de quolibet singulari igne quod est calidus, aequa bene habeo notitiam universalem de hoc quod omnis ignis est calidus et prius habui notitiam confusam de quolibet universalis et iam habeo distinctam. Propter<sup>a</sup> hoc est disparis rationis. Sic etiam capiendo illam: ‘instans<sup>b</sup> est’. *Illa non desineret esse perpetuo<sup>c</sup> necessaria, quia si posset desinere esse necessaria vel quaecumque alia similis, tunc in omni scientia naturali de universalis singularium<sup>d</sup> corruptibilium non foret nisi illusio<sup>e</sup> hominum confuse concipientium, cum, eis illuminatis ad veram scientiam, cognoscerent oppositam veritatem. Et sic foret falsum quod semper erit instans cum Deus hoc non scit, sic etiam nec requieretur ad hoc quod Adam sit quod homo sit et sic de veritatibus famosis prius assumptis, quod nimis confunderet scholam scientiae, igitur et cetera.*

*Deus ergo, secundum sanctos, nihil cognoscit confuse sed omnia distincte, et habet distinctissimas ideas de universalibus et alias de singularibus secundum numerum eorum. Et nec hoc superfluit cum singularia non possunt esse sine<sup>f</sup> universalibus, nec Deus sine illis potest quicquam facere vel conservare, nec scientia humana fundari vel ordo naturae secundum eius regulas sustineri, ut saepius superius argutum est et declaratum. Faciat ergo adversarius quod sit hoc instans sine hoc quod prius naturaliter<sup>g</sup> sit instans, aut quod non semper est instans et*

<sup>a</sup> Propter *ego coni.* / */ .pp./ text.*

<sup>b</sup> Instans *ego corr.* / In *instans text.*

<sup>c</sup> *perpetuo ego corr.* / *perpetue text.*

<sup>d</sup> *singularium / eorum add., sed cancell. text.*

<sup>e</sup> *illusio ego corr.* / *conclusio text.*

<sup>f</sup> *sine / interl.*

<sup>g</sup> *naturaliter / interl.*

*tunc consentiam sibi, quod destruxit universalia realia praeter signa et conceptus, sed quia non potuit, indeclinabile mansit et cetera.*

Ulterius conceditur quod actus animae saepe versantur confuse circa singularia et tamen est dare universalia superiora ipsis singularibus confuse cognitis, quae quidem universalia distincte noscuntur.

Pro quo nota quod singularia omnia possibilia habent esse in toto universalis sicut partes integrales in suo toto integrali. Quando ergo concipiuntur singularia simul confusa in toto universalis, tunc concipiuntur confuse. Et sic illa notitia confusa terminatur ad singularia et tunc aliquam habent notitiam qui sic cognoscunt singularia de universalis illorum singularium. Et sic stat utrumque cognosci, scilicet et singularia confuse, et totum universale eorum, tamen secundum diversas eorum notitias, et singularia confuse universalia autem distincte. Oportet ergo dare rem quae causat causantem illam distinctam notitiam de universalis, sicut singularia confuse causant confusam notitiam, ut exempli gratia, ego scio piscem marinum esse cum species rerum sint aeternae et sciendo piscem talem esse scio singularem piscem,

63r quia destructis | primis substantiis et cetera. Et sciendo singularem piscem esse, scio illum piscem vel illum et sic de aliis esse. Et modernus sophista nescit dicere quomodo res sit illum piscem vel illum et sic de aliis esse illud<sup>a</sup> disiunctum. Ponens autem universalia dat quid est illum piscem vel illum piscem esse quod est illa veritas communis omnibus piscibus singularibus. Et sic habendo notitiam de pisce, habetur notitia distincta de universalis et cum hoc confusa de singularibus piscibus, qui sunt confusi, id est simul fusi, in pisce universalis. *Sic etiam quando confuse promittitur denarius, tunc ille denarius qui debet dari promittitur, quem tamen Deus distinctissime noscit, licet tu ignores.* Si ergo unus in truffa contrahit cum alio promittendo sibi denarium,<sup>b</sup> in omni tali contractu est dare commune aggregatum accidentale citra speciem quod ipse cognoscit et distincte intendit, quia quantumcumque

<sup>a</sup> illud *ego corr.* / Illud *text.*

<sup>b</sup> denarium *ego corr.* / denaris *text.*

ex truffa vel false promittit dare denarium semper phantasia operatur quae versatur circa exteriora accidentalia. Ita quod talis habet intentiones universales de communi accidentalii aggregato ut de forma vel de figura denarii et sic per illusionem credit quod vel promittat et truffat se ipsum et certe sic promittendo promittit denarium<sup>a</sup> universalem, licet *in communi intenduntur multa singularia confuse*. Tamen *quantitas<sup>b</sup> promissionis aut intentionis non nude attenditur penes illa*, scilicet penes singularia confusa, sed *cum hoc, penes modum<sup>c</sup> intendentis, ut quia sic illudens aut false promittens, vase intendit multa et aliquid debet reddere quod datum legitime, est legitime promissum, licet in confuso*. Et tale iudicium *sicut et suum superius prodest praxi*. Si autem dicit<sup>d</sup> aliquis tamen universalis denarius<sup>e</sup> non potest promitti quia si a promittente datur denarius recipienti qui etiam habeat unum denarium, non datur denarius<sup>f</sup> universalis, cum prius habeat ipsum. Igitur sicut non potest universalis denarius dari, ita nec promitti. Quod negando totum et dicitur quod datur universalis denarius sicut et promittitur et sic si ter datur denarius<sup>g</sup> singularis, datur eo ipso denarius<sup>h</sup> universalis, sed multiplicius datur si ter datur, quam si solum semel datur, sic etiam recipiens habendo denarium<sup>i</sup> unum habet universalem denarium<sup>j</sup> et si dantur sibi duo datur universalis denarius<sup>k</sup> et sic multiplicius habet vel possidet denarium universale possidendo duos singulares quam possidendo unum solum. *Verumtamen conceditur quod omnis operatio practica est singularium*, ut generatio, agere, pati, corrumpi, currere,

<sup>a</sup> denarium *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>b</sup> quantitas *ego corr.* / /qnitas/ *text.*

<sup>c</sup> modum *ego corr.* / modus *text.*

<sup>d</sup> dicit *ego coni.* / dicens *text.*

<sup>e</sup> denarius *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>f</sup> denarius *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>g</sup> denarius *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>h</sup> denarius *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>i</sup> denarium *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>j</sup> denarium *ego corr.* / denaris *text.*

<sup>k</sup> denarium *ego corr.* / denaris *text.*

legere et sic de aliis, quia talibus non indigent universalia propter<sup>a</sup> ipsorum nobilitatem. Universalia enim non agunt nec generantur, cum *Deus appropriate creat universalia*, ipsa tamen faciunt cursum, lectionem et sic de multis actibus accidentalibus quae faciunt singularia cum sint causae singularium et singularia illorum actuum et quia quidquid est causa causae est causa causati. Igitur, sicut Deus facit omnem operationem quam creatura operatur ex eadem causa. Et sic 63v habetur differentia inter agere et facere | quia agere solum singularibus appropriate debetur, facere autem universalibus. Etiam materia prima est bene causa effectus, sed non agens cum nullius sit activitatis, igitur et cetera.

Sed difficultas est quando est dare universale terminans universalem notitiam et quando non.

*Pro illo autem oportet attendere ad quattuor genera signorum ad suppositionem personalem limitantium.* Primum genus ut praedicata significantia actus solum suppositorum, ut ‘currit’, ‘legit’. Illa limitant ad suppositionem personalem ut superius patuit. Secundum genus ut sunt signa propria: ‘aliquis’, ‘alter’, ‘quidam’, ‘quoddam’ et sic de aliis. Tertium genus ut termini significantes individualitates seu singularitates ut sunt illi termini: ‘individuum’, ‘singulare’, ‘persona’ et sic de aliis. Quartum genus ut nomina propria ut ‘Sor’, ‘Plato’ et sic de aliis et pronomina singulare.

*Secundo oportet attendere ad rationem univocam secundum quam universale huiusmodi communicaretur multis suppositis ut si persona debet esse universale, videri debet, quae est ratio univoca secundum quam praedicatur vel communicatur eis et quia ratio personalitatis est singularitas, ut patet ex descriptione eius quae non potest competere multis univoce, ut superius argutum est. Patet quod non sit universale et sic etiam de singulari et individuo et eis similibus.*

His habitis possumus secure asserere quod inventum est universale ut omne instans<sup>b</sup> temporis convenit cum quolibet in hoc quod sit pars

<sup>a</sup> propter / /pp/ *text.*

<sup>b</sup> instans *ego corr.* / in *instans text.*

individualis temporis, cum tempus componitur ex instantibus sicut continuum ex non quantis seu ex punctis, ut patet late in tractatu nono Wykleff *De speciebus hypotheticarum*,<sup>15</sup> ubi multae materiae huius tractatus et aliorum plurimum late pertractantur. Redeundo dicit *quod est dare instans commune, quod oportet semper esse. Ideo, ut saepe dixi, cum Deus nendum<sup>a</sup> semper scit instans esse, sed scit semper instans<sup>b</sup> esse, cum tu scis quod hoc est veritas. Patet quod oportet dare cognitum a Deo ista notitia quod oportet esse commune instans esse, ut aliud est me scire instans<sup>c</sup> esse et aliud me scire illud instans<sup>d</sup> esse.* Ergo aliud est scitum instans<sup>e</sup> esse et aliud hoc instans<sup>f</sup> esse, quorum primum est universale, aliud vero singulare, *quia stat esse unam scientiam distinctam perpetuam quoad obiectum, cum semper est instans quod est obiectum illius scientiae. Aliam vero stat esse instantaneam solum pro obiecto, cum illud instans<sup>g</sup> singulare est solum instantaneum. Et cum non sit ratio tantae diversitatis nisi ex parte signati, relinquitur quod instans esse est veritas perpetua, sed hoc instans esse veritas solum instantanea et cetera. Nec valet fingere quod haec propositio ‘instans est’ significat instans esse, sed non est dare quid aut qualiter significat, ut dicunt moderni sophistae quia convertibilis cum ipsa significat aliquid et est dare illud quod significat, quia sicut ipsa significat, ita Deus scit necessario esse et quia Deus scit necessario instans<sup>h</sup> esse, ergo ipsa significat necessario instans<sup>i</sup> esse, cum sit necessaria, igitur et cetera.*

*Ulterius conceditur quod necessario alterum illorum est verum demon- strando illa: ‘tu es’, <et> ‘tu non es’ | etsi gravatur difficultas per hoc* 64r

- <sup>a</sup> nendum *ego corr.* / nondum *text.*
- <sup>b</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>c</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>d</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>e</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>f</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>g</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>h</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*
- <sup>i</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*

<sup>15</sup> Wyclif, Iohannes, *De speciebus hypotheticarum*, tract. 9, in: *De logica*, vol. III, cap. WLW X, p. 159 sq. (10/15–16: quod instans est pars temporis).

*quod absolute necessario alterum illorum est verum et tamen neutrum illorum est illud.*

Pro quo notandum est quod necessarium est quod ‘tu es vel tu non es’, cum non potest non esse. Et conceditur uno modo quod alterum illorum est necessario, scilicet ‘tu es’ quia est verum necessarium ex suppositione et quia quodlibet tale est necessarium, igitur et cetera. Antecedens pro prima<sup>a</sup> parte patet quia si est verum quod tu es, tunc est necessarium verum quod tu es, cum non potest non esse. Sed minor probatur quia omnis condicionata necessitas est necessitas, cum non potest non esse, ut patet in singulis. Capienda enim ista: ‘Si tu curris, tu moveris’, illud est necessarium ex condicione et illud non potest non esse, quia Deus non potest facere, quin si tu curris, tu moveris, ut patet bene nutritio in logica. Et quia omne necessarium ex condicione est necessitas condicionata, sequitur quod omnis talis est necessitas. Patet ergo quod necessarium est alterum illorum. Altero modo dicitur quod non necessarium est alterum illorum, quia si est alterum illorum, tunc est de numero illorum et sic numerus illorum est, et per consequens illa sunt. Nihil enim<sup>b</sup> potest esse de numero illorum, quorum unum non potest succedere aliud, nec possunt simul esse, ut patet de istis: ‘me sedere’ et ‘me non sedere’ et sic negatur illa: alterum illorum est, demonstrando contradicta, quia illa non possunt esse quia nec simul nec successive. Negatio enim non incipit nec desinit esse; probatur quia nec quando est, nec quando non est. Igitur <et cetera>. Antecedens probatur: ut si verum est me non esse vel me non sedere, tunc ab aeterno est verum et in aeternum, et per consequens non incepit nec desinit. Si autem non est verum me non esse, tunc iterum non incipit nec desinit. Et sic si semel est verum me esse, semper est verum dicere quod ego sum. Et sic numquam est verum quod ego non sum, licet ante generationem meam est verum quod ego non sum tunc, vel pro illa mensura. Non tamen est verum quod

<sup>a</sup> pro prima *ego corr.* / *propria text.*

<sup>b</sup> Nihil enim? / *lectio incerta*

ego non sum. Unde si dicitur tamen absolute est necessarium quod tu es vel tu non es, conceditur et dicitur quod neutrum illorum est illud formaliter, quia nec te esse est necessarium absolute, nec te non esse, licet enim te esse est necessarium absolute quia est ens esse quod est sic necessarium, non tamen est formaliter illud, sed secundum essentiam.

Et ulterius dicitur quod falsum est quod semper est alterum illorum demonstratorum, scilicet te esse vel te non esse. Probatur sic: quia antequam ego non fui, tunc nec fuit me esse, nec fuit me non esse. Probatur quod non secundum, quia negatio non potest incipere nec desinere esse, ut superius dictum est,<sup>a</sup> ut si verum est me non esse,<sup>b</sup> tunc verum est me non esse pro mensura et ergo pro nulla mensura. Et quia pro aliqua mensura non est verum me non esse, quia postquam ego sum generatus, ergo sequitur quod non potest dici quod antequam ego fui fuit me non esse, igitur et cetera. Sed quod non fuit me esse probatur quia si fuit | me esse antequam fui, tunc Deus scivit me 64v esse, et per consequens est verum me esse. Et sic ego essem antequam essem, quod est impossibile, etiam semper capiendo esse pro existere quia de alio esse hic non est cura et sic contradictoria esse simul falsa pro aliqua mensura. Non tamen conceditur ea esse falsa ut conceditur materiam primam esse informem pro aliqua mensura, non tamen conceditur eam esse informem sic et hic.

Ulterius dicitur: *Sed illa veritas non est alterum illorum notata illa veritate, cum <tu> es vel tu non es, quae non est alterum illorum, nec causatur ab eis, cum illud disiunctum fit absolute necessarium, sed neutrum illorum est absolute necessarium, ut patet intuenti. Et sic, si dicitur semper est illa disiunctiva veritas, scilicet ‘me esse vel me non esse’, verum dicitur, sed si dicatur quod semper est alterum illorum, falsum dicitur, cum ante me esse non fuit te non esse, cum numquam fuit. Etiam quia propositio tunc formata fuisset vera. Immo, verum*

<sup>a</sup> est / corr. ex esse text.

<sup>b</sup> esse / incipere nec desinere esse ut superius dictum est add., sed cancell.

fuisset tunc quod nunc est ita quod tu es vel tu non es et tamen nec est nunc quod tu es nec est nunc quod tu non es demonstrato tempore ante tui generationem, ut superius argutum est, licet bene verum est quod tu nunc non es.

Ex eodem modo dicitur de hoc sophismate: *Absolute necessario est aliquod contingens ad utrumlibet* est difficultas, quia argumenta sunt pro et contra. Et probatur primo quod sit verum, quia non potest non esse quin aliquod contingens ad utrumlibet est, ergo necessario contingens ad utrumlibet est. Antecedens probatur quia si potest esse, ponamus quod non sit contingens ad utrumlibet, tunc verum est quod non est contingens ad utrumlibet. Quaeritur ergo, utrum illud verum est verum necessarium vel verum contingens? Si primum, sequitur quod numquam fuit aliquod contingens ad utrumlibet cum sit necessarium quod non est contingens ad utrumlibet, quod est contra experientiam. Igitur non potest dici primum. Sed quod non secundum, scilicet verum contingens quia est contra casum quia positum fuit, quod non sit contingens ad utrumlibet. Igitur secundum non potest dici, et per consequens videtur<sup>a</sup> hinc veritatem. Arguitur etiam quod sit falsum quia necessarium absolute est quod non potest non esse. Si ergo illud est contingens quod potest non esse, sequitur contradictio, scilicet quod idem potest non esse et non potest non esse, quod est impossibile. Igitur sophisma est falsum. Responditur<sup>b</sup> quod sophisma est falsum propter argutum iam factum. Et etiam ex hoc quod ly ‘aliquid’ limitat ad supponendum pro certo contingente singulari, ut superius argutum est, quia nullum tale est absolute necessarium esse. Sequitur quod sophisma est falsum. Potest etiam illud sophisma induere sensum unum verum<sup>c</sup> disiunctum sic quod sit sensus: absolute necessario est aliquod contingens ad utrumlibet, id est illud contingens vel illud et sic de aliis, qui tamen est impertinens ut superius dictum est de ista

<sup>a</sup> videtur? / /vi.../ text.

<sup>b</sup> Responditur ego coni. / ? text.

<sup>c</sup> verum / interl.

quod ‘omnis persona est persona’, quod induit illum sensum quod illa persona vel illa, et sic de aliis, est illa persona vel illa persona et sic de aliis. Sic etiam de ista. | Alio modo potest verificari illud so- 65r phisma pro multis volitionibus contingentibus<sup>a</sup> in mente divina. Et sic ly ‘aliquid contingens’ significat aequivoce contingens<sup>b</sup> in creaturis et contingens in Creatore. Sed tunc ad argumentum in oppositum dicitur concedendo quod nullum est contingens ad utrumlibet verificando pro contingentibus in creaturis. Et cum est, conceditur quod aliquid est contingens ad utrumlibet, verificando de contingente ad utrumlibet in mente divina, quia est aequivocatio et quando ulterius arguitur: illud verum, scilicet nullum contingens ad utrumlibet esse vel est contingens vel necessarium, dicitur quod contingens et quando dicitur: ergo contingens ad utrumlibet est, conceditur et tamen nullum contingens est per causam, conceditur utraque quia in aequivocis non est contradictio.

### **Ex<sup>16</sup> istis patet, descendendo ad difficultatem**

Hic Magister vult dicere quod admittendo vulgarem modum loquendi, scilicet quod communiter conceditur quod omnis homo est individuum et quod omnis res est singularis – itaque sit sensus disiunctus sic: quod omnis homo est hoc individuum vel hoc vel hoc et sic de aliis, et sensus secundae est quod omnis res est hoc vel hoc vel hoc et sic de aliis, et per consequens illud singulare vel illud et sic de aliis; illo admisso respondetur alio modo ad sophismata et *ad argumentum factum in principio sexti capituli.*

Non enim sequitur: nulla res singularis est universalis, omnis res est<sup>c</sup> res singularis, ergo nulla res est universalis. Negatur consequen-

<sup>a</sup> contingentibus *ego coni.* / contin-? *supra ras. text.*

<sup>b</sup> contingens *ego coni.* / -s? *supra ras. text*

<sup>c</sup> est / *hoc add.*, *sed cancell. text.*

<sup>16</sup> *Du* 174/585.

tia, sed oporteret addi ‘formaliter’ in minori, si deberet valere consequentia ut sic: nulla res singularis est universalis, omnis res est formaliter res singularis, ergo et cetera, et sic negabitur minor argumenti quia multae sunt res universales quae non sunt formaliter res singulares, ut species humana non est aliquod individuum formaliter, quia tunc communicabilitas pluribus esset<sup>a</sup> incomunicabilitas pluribus, ut superius argutum est et sic de aliis naturis specificis vel aliis. Si autem minor primi argumenti niteretur sic probari quia omnis homo est singularis et per idem omnis res, ergo et cetera, dicitur quod hoc non oportet, concesso illo quod omnis hoc<sup>b</sup> est singularis secundum vulgarem modum loquendi. Et causa est illa *quia hoc transcendentis res sicut et genera debent<sup>c</sup> distribui pro generibus vel speciebus contentis sicut et pro individuis.* Et quia falsum est quod tales res universales sunt formaliter res singulares, sequitur quod minor est falsa.

Alio modo dicitur quod argumentum non valet propter illam causam, quia est aequivocatio in distributione, ut quod in maiori fit distributio personalis, id est pro personis vel pro singularibus tantum, sed in minori fit distributio tam pro universalibus quam pro<sup>d</sup> singularibus. Et propter hoc videtur consequentia non valere. Si autem fieret distributio uniformis, tunc consequentia esset bona, sed debet concludi sic<sup>e</sup> quod nulla res singularis est universalis. Et hoc est verum et datur instantia in simili,<sup>f</sup> ubi non sequitur ut hic: *omnis res increata est aliqua persona divina, omnis Trinitas increata est aliqua res increata, ergo omnis Trinitas increata est aliqua Persona divina, cum maior<sup>g</sup> a pari sit vera, sicut verum est quod omne animal est individuum in sensu disiunctivo sic quod omnis illa res increata vel illa vel illa est illa Persona divi-*

<sup>a</sup> esset / id est add. ?, interl.

<sup>b</sup> hoc ? / corr. e homo ? text.

<sup>c</sup> debent / de simili ? add., sed cancel. text.

<sup>d</sup> supra pro aliquid illeg.

<sup>e</sup> supra sic scr. /a o/ ? text.

<sup>f</sup> supra simili aliquid illeg.

<sup>g</sup> maior / sit ? add. interl.

na vel illa vel illa. Quia si | non est verum, tunc<sup>a</sup> oporteret concedere 65v quod plures quam tres essent res increatae. Si non omnis res increata est illa Persona vel illa vel illa, tunc aliqua est res increata quae non est aliqua illarum trium et illa erit quarta, quod est inconveniens ponere. Igitur sequitur maiorem esse veram. Similiter probatur quod minor est vera, scilicet quod omnis Trinitas increata est aliqua res increata, quia unica est Trinitas increata et illa est essentia increata, quia essentia divina, ergo aliqua res increata. Sed quod consequens sit falsum, scilicet quod omnis Trinitas increata est aliqua Persona divina, patet quia nec illa Trinitas est Pater nec Filius et cetera, et ergo non est aliqua persona, sed est Personae tres, igitur et cetera.

Nota: Causa quare illud argumentum non valet est illa, quia est dispar distributio et suppositio terminorum, sicut et in priori logicali arguento. Nam in maiori: illa omnis res increata est aliqua Persona increata, ly ‘res increata’ supponit personaliter et distribuitur solum pro Personis, sic quod sit sensus ille: omnis Pater vel Filius vel Spiritus sanctus est aliqua Persona divina. Et in minori: illa omnis Trinitas increata est aliqua res incerata, ibi ly ‘res increata’<sup>b</sup> supponit simpli- citer pro natura divina increata, sic quod sit sensus: omnis Trinitas increata est essentia divina increata. Et sic propter illam disparitatem suppositionis argumentum illud non valet. Sic etiam in arguento logicali est ille defectus, quando arguitur: nulla res singularis est universalis, omnis res est res singularis, ergo nulla res est universalis, et propter praedictas causas non valet argumentum. *Et conformiter potest tolli paralogismus in quocumque modo figurae formatus, ut sic arguendo: nulla Persona est Trinitas, omnis res increata est Persona, ergo nulla res increata est Trinitas, ubi patet quod conclusio est impossibilis pro essentia divina cum talis sit res increata et est Persona.* Et antecedens est verum. Igitur solvitur istud argutum sicut prius logcale, et ita arguendo de formis aliis sophisticis in quocumque modo alicuius

<sup>a</sup> tunc *ego coni.* / sunt ? *text.*

<sup>b</sup> *increata* / *interl.*

figurae. Non enim est possibile formam deficere in materia increata, nisi etiam daretur defectus in materia creata, ponendo universalia ut humanitate communi et talibus suppositis quod est vestigium Trinitatis benedictae. Et ergo non est dubium quin si aliqua argumenta procedunt contra materiam universalium, etiam similia possunt fieri contra Trinitatem increatam. Et *in materia creata relucet vestigium Trinitatis benedictae per quod ad ipsam credendam possumus manuduci ut est multa similitudo inter naturam humanam et naturam divinam, sed etiam magna dissimilitudo, ut patuit late quinto capitulo. Ideo, notitia universalium est gradus praecipuus scalae sapientiae ad indagandum veritates absconditas.* Et sic credo quod illa est ratio quare Deus non permittit scholam de universalibus totum deficere.

Ulterius dicit: *Si enim in altissima Trinitate Pater est omne illud quod est Filius, quia omnis essentia divina vel substantia quae est Filius, quid mirum<sup>a</sup> si homo sit unum idem quod est asinus, quia natura vel substantia generalis quae est animalitas communis | omnibus animalibus. Unde pueri et bestiae noscunt naturaliter genera accidentium, ut patet de singulis, suas tamen species ignorando. Oportet ergo dare quid terminat illas notitias et non dabitur nisi natura generalis communis. Sic etiam noscunt prius species accidentium quam individua, et illam notitiam non terminat nisi communis natura specifica, igitur <et cetera>.*

*Sed ad huc replicatur tripliciter contra dicta. Videtur enim primo sequi formaliter: si animal est, omne animal est, et si sic <tunc> aliquod animal est, ergo a primo animal est, ergo aliquod animal est, et etiam quia idem contradicit indefinitae et particulari ut illa: ‘nullum animal est’ contradicit isti: ‘aliquod animal est’ et etiam isti: ‘animal est’. Ideo dicunt regulae pueriles quod indefinita et particularis convertuntur. Et prima consequentia non negabitur cum in per se praedicationibus non refert universaliter vel personaliter enuntiare ut communiter dicitur in materia naturali indefinita et universalis convertuntur et etiam quia dato opposito consequentis illius: omne animal est, oporteret concedere*

<sup>a</sup> mirum ego corr. / miri text.

*quod aliquod animal est, et aliquod animal non est. Sed cum negativa illa non potest verificari nisi ex hoc quod nullum animal est, ut patet in tractatu De probationibus propositionum,<sup>17</sup> sequitur contradictio. Capiendo enim illam: ‘aliquod animal non est’, illa non potest probari sic: *hoc non est et hoc est aliquod animal, ergo nec sic: hoc non est et hoc est, fuit vel erit aliquod animal, ergo aliquod animal non est, quia per idem foret falsum quod omne animal est*, quod est inconveniens, igitur et cetera.*

Hic dicitur quod *possibile est esse animal sine hoc quod sint plura animalia* et etiam *quia illud signum ‘omne’ ad numerum distribuit pro tribus iuxta illud lib. I De caelo:<sup>18</sup> omnia super tria ponimus*. Et sic negatur prima consequentia, scilicet animal est, ergo omne animal est, quia stat quod sit unicum animal. Et tunc antecedens erit verum et consequens falsum. Et sic etiam negaretur quod omnis Deus est cum non sit distributio pro tribus, sed concederetur quod omne quod Deus<sup>a</sup> est Deus est. Et etiam *quia prius naturaliter est animal esse quam omne animal esse*, et ergo non valet argumentum sed potius econverso, *licet destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere*. *Tamen non destructis istis demonstrando certas substantias, impossibile est quod aliquid aliorum remaneat*, scilicet universale, quia stat quod in aliis primis substantiis remaneat.

Sed plus attendendo ad difficultatem dicitur quod tales termini communes sine limitatione ut ‘animal’, ‘homo’, ‘substantia’ et sic de aliis, possunt indifferenter limitate significare naturam communem quam logici vocant ‘quale quid’ et metaphysici ‘substantiale qualitatem’ et grammatici ‘appellativam qualitatem’ vel etiam possunt significare naturam singularem quam logici vocant ‘hoc aliquid’ et grammatici ‘propriam qualitatem’. Et ille modus significandi est satis aequivocus. Praedicata autem personalia ut ‘currit’, ‘legit’ et sic de aliis, | quae 66v

<sup>a</sup> Deus ego coni. / illeg.

<sup>17</sup> Wyclif, Iohannes, *De logica*, vol. I, cap. WLW V, p. 100 sq.

<sup>18</sup> Aristoteles, *De caelo*, lib. I, Av V/65A, Bk 278b21 sq.

significant actus qui solum singularibus debentur *vel etiam* praedicata *communia* quae possunt competere personis et naturis communibus<sup>a</sup> *vel etiam signa universalia vel particularia et nomina primae intentio- nis vel secundae, limitant ad suppositiones personales vel simplices*, ut patet diligenter scrutanti. *Conceditur ergo ulterius quod si animal est, tunc aliquod animal est, sed non conceditur si animal communicatur omni animali quod ergo aliquod animal communicatur omni animali, sed econtra. Et sic ille terminus ‘aliquod animal’ est analogice inferior ad illum terminum ‘animal’, ut post patebit. Et sic patet ex detectione aequivocationis quomodo sunt signanda contradictoria et convertibilia et ad quem sensum puerorum principia debent intelligi considerando diligenter de quibuslibet principiis et cetera.*

### **Secundo<sup>19</sup> obicitur per hoc quod tantum aliquod animal est animal**

Istud est argumentum secundum per quod arguit contra prius dicta sic: *Tantum aliquod animal est animal, igitur omne animal est aliquod animal. Consequentia tenet ab exclusiva ad universalem, sed antecedens patet sic per communes exponentes: aliquod animal est animal, et nihil aliud quam aliquod animal est animal, igitur <et cetera>. Nam, si aliud quam aliquod animal est animal, tunc aliud quam aliquod animal singulare est animal. Et quia signum alietatis distribuit universaliter pro omni significato, sensus esset quod aliud quam quodlibet singulare<sup>b</sup> animal est animal, nec etiam omne animal, cum tale non sit aliud quam singulare quia non alia essentia sed potius eadem. Ergo videtur quod est concedendum quod omne animal est aliquod animal, ut patet per exponentes et per inducentes quae inferunt<sup>c</sup> dandam universalem et non aliam quam illam. Sicut ergo non oportet: si omne animal est ali-*

<sup>a</sup> communibus / ita add. ? interl.

<sup>b</sup> singulare / interl.

<sup>c</sup> inferunt / a add., sed cancell. text.

<sup>19</sup> Du 178/682.

quod animal, ut iam probatum est, quod ergo aliquod animal sit quod esset omne animal, sic etiam non oportet: si omnis homo est animal, quod sit dandum animal commune quod sit omnis homo. *Ex quo videatur non oportere ponere universalia praeter signa*, igitur et cetera.

Hic dicitur quod *exclusiva assumpta est falsa* et negatur secunda exponens, scilicet aliud quam aliquod singulare animal est animal, quia genus animalis est animal et non est aliud quam aliquod singulare animal cum sit omnia singularia animalia, sicut conceditur quod species humana est aliud quam Sor, quia est Plato, qui est aliud quam Sor. Non tamen oportet quod non sit Sor, sic etiam conceditur quod Sor est prius naturaliter Sorte, quia species humana, quae est naturaliter prius Sorte, non tamen est prius se ipso, sic etiam hic. Tamen, admittendo vulgarem modum loquendi illa exclusiva potest esse vera in sensu disiuncto sic, quod ‘tantum hoc animal vel hoc animal vel hoc, et sic de aliis, est animal’. Sicut *concedebar quod omnis homo est aliquod animal*, tamen dicit quod *nec natura singularis nec natura specialissima<sup>a</sup> est natura generalis* ad illum sensum quod esse naturam singularem non est esse naturam generalem, nec esse naturam specialem, *cum formae illae omnes distinguunt formaliter*, cum una non est formaliter alia, quia humanitas non est animalitas formaliter necnon essentialiter, cum sunt eadem essentia. Ulterius conceditur quod *omnis homo est aliquod animal*.